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ANTROJI AMERIKOS VĖLIAVA MENULYJE
Šlį SAVAITĘ GALI PAAIŠKĖTI JAV 
AUKŠČIAUSIOJO TEISMO SASTATAS

WASHINGTONAS. — Aukščiausiojo Teismo sąstatas, poli
tinių stebėtojų nuomone, gali gerokai pasikeisti, jei senatas pa
tvirtins prezidento paskirtą j tą teismą teisėją Clement Hayns- 
vvorthą. Senate dėl jo kandidatūros nuomonės yra gan lygiai pasi
dalinusios. Balsavimas gali įvykti dar šią savaitę, šiuo metu 43 
senatoriai nepritaria Haynswortho paskyrimui, 39 jį remia, o 
likusieji dar nepareiškė savo nusistatymo. Viena priežastis, kodėl 
teisėjas susilaukė tiek daug opozicijos, yra ta, kad jis esąs deši
nysis, nusistatęs prieš negrų laisves ir ne kartą daręs sprendimus 
prieš darbo unijas.

ASTRONAUTAI TURĖS DAUG DARBO
HOUSTONAS. — šiandien rytą, be septynių minučių pirmą, 

Amerikos astronautai Conrad ir Bean turi nusileisti ant Mėnulio. 
Po keturių valandų Conradas išlips iš nusileidimo laivo ir atsistos 
ant Mėnulio paviršiaus. Televizijos aparatas tą momentą parodys 
milijonams pasaulio gyventojų. Pirmasis pasivaikščiojimas po 
Mėnulį bus baigtas 8:18 vai. ryto. Abu astronautai atsivežė dar 
vieną Amerikos vėliavą, kuri bus palikta Mėnulyje. Visa serija 
136 valstybių vėliavų, Jungtinių Tautų vėliava ir visų 50 Amerikos 
valstijų vėliavos pabuvusios Mėnulyje bus parvežtos atgal į žemę.

Aukščiausią Teismą greit ga
li pasiekti svarbi byla iš Kali
fornijos, kur valstijos Aukščiau
sias teismas nusprendė, kad uni
versiteto regentai negali atleis
ti iš darbo profesoriaus ar lek
toriaus vien dėl to, kad jis yra 
komunistų partijos narys. Ne
grė Angela Davis, filosofijos ka
tedros dėstytoja Kalifornijos 
universitete atleista iš darbo re
gentų, ne tik neslepia, kad ji ko
munistė, ji atvirai žodžiu ir raš
tu kursto revoliuciją ir kriti
kuoja dabartinę Amerikos siste
mą.

Kritikai teigia, kad Amerika 
tikrai susilauks nemalonumų, jei 
savo unversitetuose leis dėsty
ti komunistams. Jie ir taip jau 
gerokai veikia į jaunimo nuo
taikas.

Neseniai Aukščiausias Teis
mas jau turėjo panašią bylą, 
atėjusią iš New Yorko, kur vals
tijos įstatymai draudė komu
nistams būti mokytojais. Aukš
čiausio Teismo sprendimas bu
vo palankus komunistams: vien 
priklausymas partijai nėra įro
dymas, kad asmuo turėjo prieš
valstybinių tendencijų. Penki 
teisėjai palaikė komunistą: War- 
renas, Brennan, Black, Doug
las ir Fortas. Byla buvo svars
toma 1967 m. sausio 23 d. Kiti 
keturi teisėjai: Clark, Harlan, 
Stewart ir White pasisakė prieš 
daugumos nutarimą. Jie nuro
dė, kad Amerika atsisako teisės 
pati save ginti nuo valstybės 
priešų, jei ji atiduoda jaunimo 
auklėjimą komunistų agitato
riams.

Dabar Aukščiausias Teismas 
yra šiek tiek pasikeitęs. Nebėra 
Warreno, Fortas ir Clarko. Ne
žinia, kaip teismas nuspręs Ka
lifornijos universiteto byloje 
prieš Angelą Davis, tačiau Wa
shingtone galvojama, kad tei
sėjas Haynsworthas galėtų nu
sverti bylą komunistų nenaudai.

Angela Davis, tuo tarpu, Los 
Angeles toliau agituoja už smur
to revoliuciją ir sako: Kodėl pul
ti komunistą negrą, kada Ame
rikoje pilna universitetuose bal
tų komunistų profesorių, kurių 
niekas iš darbų neatleidžia.

Britą karalienei 
plaukia aukos

LONDONAS. — Spaudoje pa
sirodžius žinioms, kad Britani
jos karalienei yra nelengva “su
vesti galą su galu” ir britų par
lamente kilus debatams, ar ne
reikėtų padidinti karališkos šei
mos subsidijų, visame pasaulyje 
atsirado geraširdžių žmonių, ku
rie ėmė siųsti karalienei savo au
kas. Kai kurie čekiai ateina tie
siai į Buckinhamo rūmus Lon
done. Kiti įteikia savo aukas bri
tų ambasadoms ir konsulatams.

Ypač daug tokių aukotojų at
siradę Kanadoje, Naujoje Zelan
dijoje ir Australijoje. Aukos 

svyruoja nuo 60 centų iki neskel-

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. —' šian- 

dien prasideda Amerikos-Japo
nijos derybos dėl Okinawos sa
los sugrąžinimo Japonijai. Ame
rika jau pažadėjo atiduoti salos 
valdymą patiems japonams tik 
dar nesusitarė, ką daryti su ten 
esančiomis Amerikos karo bazė
mis. Daug ginčų sukelia ir ato
minių ginklų laikymas toje sa
loje.

VATIKANAS. — Popiežius, 
priimdamas penkių Amerikos 
valstijų gubernatorius, jiems 
pasakė, kad Amerika turėtų šelp
ti atsilikusius kraštus, tačiau 
neturėtų duoti jiems ginklų, nes 
“žmonės negali vienas kito my
lėti, laikydami rankose ginklą”.

WASHINGTONAS. — Spalio 
mėnesį pramonės gamyba Ame
rikoje nukrito 0.6%. Daugiausia 
sumažėjo gamyba automobilių 
pramonėje.

WASHINGTONAS. — Mora
toriumo prieš Vietnamo karą 
komitetas atskleidė, kad kovin
gosios revoliucionierių “weather
man” grupės atstovai kreipėsi į 
komitetą reikalaudami '120^000 
dolerių už pažadą demonstraci
jose nekelti riaušių. Komitetas 
SDS grupės atstovus išvaręs iš 
savo patalpų.

Indijos partija 
perėjo į opoziciją

NEW DELHI. — Indijos par
lamente kongreso partija skilo 
į dvi dalis. Viena remia prem
jerę Gandhi ir turi 2'17 narių, o 
kita dalis, vadovaujama partijos 
centro komiteto perėjo į opozici
ją vyriausybei, ši dalis turi 65 
parlamento narius.

šis valdančios partijos skili
mas paliko premjerę Gandhi be 
reikiamos daugumos balsų. 
Premjerei trūksta 43 atstovų, 
tačiau vyriausybei paramą pa
siūlė 25 Madras provincijos at
stovai, 25 nepartiniai parlamen
to nariai ir 43 komunistai.

Kongreso partijos opozicijos 
grupei vadovauja buvęs finan
sų ministeris Morarj i Desai. In
dijos konstitucija oficialų opozi
cijos vardą suteikia tokiai par
tijai, kuri laimi rinkimuose bent 
10% parlamento vietų. Kongre
so opozicijos grupės turi dau
giau, negu reikia, būti pirmą
ja Indijos istorijoje oficialia opo
zicijos grupe.

biamų aukštų sumų. Diploma
tai neskelbia, kiek aukų iš viso 
jau gauta.

Karališkoji įstaiga paskelbė, 
kad karalienė iš principo jokių 
aukų ar dovanų iš nepažįstamų 
nepriima, nors ji esanti sujau
dinta pačia dvasia ir gera valia, 
kurią parodo aukotojai. Visi gaus 
savo pinigus atgal, kartu su ka
ralienės padėkos laišku.

Trys Apollo 12 Įgulos nariai: Charles Conrad, skridimo komentantas, Richard Gordon, pagrindi
nio erdvėlaivio komendantas ir Alan Bean, nusileidimo kapsulės komendantas.

KOMUNISTAI BANDO IŠSTUMTI JAV
KARIUOMENĘ IŠ PIETINĖS KORĖJOS

NEW YORKAS. — Jungtinėse Tautose kasmet iškyla Kini
jos priėmimo klausimas. Lygiai taip pat pastoviai komunistinės 
valstybės iškelia Korėjos klausimą, reikalaudamos, kad Ameri-
kos kariuomenė būtų iš Korėjos išvežta, kad būtų panaikinta 
speciali JT komisija Korėjos reikalams, —- demokratiniams rinki
mams ir abiejų Korėjos dalių suvienijimui. Jungtinių Tautų poli
tinių reikalų komitete Korėjos klausimas buvo ir šiais metais 
sukėlęs nemažai ginčų. Sovietų ambasadorius Jakovas Malikas 
kaltino Ameriką “agresija, okupacija ir imperializmu”. Ameri
kos delegatas Christopher Phillips pavadino tuos komunistų kalti
nimus “senomis pasakėlėmis”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Kadangi politiniame komitete 

yra visų 126 valstybių atstovai, 
manoma, kad komiteto nutari
mus patvirtins ir Generalinė 
Asamblėja.

Sovietų Sąjungos reikalavi
mas, kad Amerika išvežtų savo 
kariuomenę iš Pietų Korėjos, 
buvo atmestas 61 balsu prieš 
29, kitiems 32 susilaikant. į

Komunistų reikalavimas, kad 
Jungtinės Tautos nutrauktų Ko
rėjos klausimų diskusijas buvo 
atmestas 65 balsais prieš 29, 
susilaikius 28.

Komunistų reikalavimas pa
naikinti JT Korėjos komisiją 
susilaukė tik 30 pritariančių 
balsų, 65 pasisakė prieš ir 27 
susilaikė.

Vakarų valstybių siūlymas 
toliau tęsti Jungtinių Tautų Ko
rėjos komisijos darbą, stengtis 
Korėją sujungti po laisvų de
mokratinių rinkimų, gavo 71 bal
są. Prieš balsavo 29 ir 22' su
silaikė.

Amerikos kariuomenė Pietų 
Korėjoje oficialiai atstovauja 
Jungtinėms Tautoms. Jos įsi
kišo, kai šiaurės Korėja, kinų ir 
sovietų padedama, 1950 metais 
puolė Pietų Korėjos teritoriją. 
Po karo komunistai turėjo pa
sitraukti iki paliaubų linijos, 
kuri ir dabar skiria abi Korė
jas.

Pietų Korėjoje yra apie 50,000 
amerikiečių. Pietų Korėja yra 
pasiuntusi panašų kareivių skai
čių į Pietų Vietnamą. Ten karui 
pasibaigus ir korėjiečiams iš 
Vietnamo sugrįžus, Washingto- 
nas linkęs tartis dėl amerikie
čių kareivių skaičiaus sumaži
nimo.

♦ Valstybės sekr. Rogers va
kar kalbėjo senato užsienio rei
kalų komitete apie slaptus Ame
rikos pasitarimus su šiaurės 
Vietnamo vadais.

N AHA. — Okinawos saloje 
apie 7,000 jaunų demonstrantų 
puolė Amerikos aviacijos bazę 

ĮKadenoje. šioje bazėje stovi di
dieji B-52 bombonešiai. Japonai 
buvo atmušti nuo bazės tvoros.

♦ Buvęs JAV ambasadorius 
Britanijoje, milijonierius Joseph 
Kennedy vakar 11:05 vai. mirė 
savo šeimos narių apsuptas. Vie
nas jo sūnus buvo JAV prezi
dentas, du — senatoriai. Prezi
dentas Nixonas pasiuntė užuo
jautą, kurioje sakoma, kad ve
lionis ilgus metus tarnavo savo 
kraštui.

♦ Pietų Vietnamo karinė va
dovybė paskelbė, jog per mū
šius prie Kambodijos sienos žu
vo 273 komunistų kareiviai, ka
da vietnamiečių nuostoliai tebu
vo 11 sužeistų. Daug komunis- 
tų žuvo nuo artilerijos ir lėk
tuvų bombų. Komunistų karei
viai daugelyje atvejų buvę ras
ti surakinti grandinėmis, ar pri
rakinti prie medžių, kad nega
lėtų pabėgti.

♦ New York Times pastatas 
buvo evakuotas, nes gautas pra
nešimas apie ten padėta bombą. 
Jokių bombų nerasta, grasini
mas suvėlino laikraščio laidą.

♦ Astronautas Bean vakar 
persišaldė ir turėjo gerti vais
tus. Jo nosis užimta, užsikišo 
ausys.

♦ Buv. prezidento Johnsono 
dukterys Linda Bird Robb ir Lu- 
ci Nugent abi laukia kūdikio.

Nuošimčiai už paskolas namams trečiojo šiy mėty ketvirčio pabai
goje buvo 7.92%.

Prasidėjo derybos 
dėl nusiginklavimo
HELSINKIS. — Amerikos ir 

Sovietų Sąjungos delegacijos 
pradėjo slaptas derybas dėl gin
klavimosi lenktynių apribojimo 
ir sustabdymo. Pirmąją dieną 
buvo susipažinimo posėdis, ku
riame dalyvavo ir Suomijos už
sienio reikalų ministeris Kar- 
jalainen. Abi delegacijos, ku
rios su visais vertėjais ir tech
nikais turi po 25 asmenis, iš
gėrė šampano ir nusifotografa
vo.

Amerikos delegacijos vadas 
Smith perskaitė deryboms adre
suotą prezidento Nixono laišką. 
Jis nuramino sovietus, kad Ame- 
ka nesiekianti vienašališkų lai
mėjimų, bet esanti pasirengusi 
atvirai ir nuoširdžiai derėtis, 
vengdama ginčų ir propagandos 
laimėjimų.

Šios derybos, prezidento nuo
mone, galinčios būti svarbiau
siomis visoje Amerikos istori
joje. Amerika esanti įsitikinu
si, kad yra įmanoma pasiekti 
abiem .pusėm naudingo nusigink
lavimo, neišstatant teisėto abie
jų pusių saugumo į pavojų.

Sovietų delegacijos vardu kal
bėjo Vladimir Semiono v, pareiš
kęs, kad Isovietai sieks nugalėti 
kliūtis ir prieiti prie išmintingų 
sprendimų.

Derybos bus slaptos ir iš jų 
korespondentai nesitiki daug 
naujienų. Tik joms užkliuvus 
už neperžengiamų kliūčių gali 
pasigirsti sovietų propagandos 
šauksmai. Manoma, kad sovietų 
pusei daugiausia rupi sustabdyti 
Amerikos daugiagalvių raketų 
gamybą.

♦ Senato komitetas išaiškino 
Pietų Vietname spekuliacijos va
liuta grupę, kuri pardavė apie 
1 bil. dolerių. Grupėje daugiau
sia įvelti civiliai amerikiečiai.

Baigia statyti 
branduolinį motorą

JACKASS FLATS. — Neva- 
doje mokslininkai ir inžinieriai 
jau bando naują raketų moto
rą, kuris yra varomas branduo
line energija. Po 18 metų pla
navimų, pagaliau pavyko paga
minti stiprų motorą, vadinamą 
NERVĄ (nuclear engine for 
rocket vehicle application).

šį motorą gamino Aerojet 
General Corp., o atominį reakto
rių sukūrė Westinghouse Elec
tric bendrovė. Atominis moto
ras jau buvo uždegtas ir pilna 
jėga veikė tris valandas 45 min. 
Motoras buvo įjungtas ir išjung
tas 28 kartus. Mokslininkai mo
toro veikimu patenkinti ir dabar 
rengiasi išbandyti jį skridimo 
sąlygose.

Iki šiol Amerikos raketų sis
temose buvo daugiausia naudo
jami cheminiai motorai. Jie yra 
labai jautrūs, linkę sudaryti įvai
rių komplikacijų. Reikalingi di
deli kiekiai skysto kuro ir įvai
rūs prietaisai, komplikuotos pro
cedūros tam kurui maišyti ir 
deginti.

Branduolinio motoro pagami
nimas laikomas epochinės reikš
mės įvykiu, kuris turės dide
lės įtakos į erdvės bandymus 
ir bus taikomas karinėms rake
toms.

Viceprezidentą 
kritikuoja už kalbą

WASHINGTONAS. — Buvęs 
viceprezidentas Humphrey aš
triai kritikavo viceprezidento 
Agnew kalbą, kurioje jis kalti
no televizijos komentatorius ša
liškumu ir vienpusišku ameri
kiečių opinijos formavimu.

Ponas Humphrey pareiškė 
žiūrįs į vyriausybės bandymus 
nuginkluoti kritiką “susirū
pinęs ir su alarmu”. Vyriausy
bė nesiekianti suvienyti ameri
kiečių, kaip buvo žadėta prieš 
rinkimus, bet siekianti visuome
nę suskaldyti atsikirais poliais. 
Laisvos minties ir nepritarimų 
suvaržymas dar nėra patriotiz
mas, —kalbėjo Humprey.

Buvusiam viceprezidentui H. 
Humphrey pritarė ir ambasado
rius Harrimanas, kurį savo kal
boje palietė viceprezidentas S. 
Agnew. Harrimano nuomone, 
Agnew kalboje jautėsi totali
tarizmo gaidos, viceprezidentas 
bandąs užčiaupti kritikų lūpas.

♦ Jungtinėse Tautose pabė
gėlių komisijos pirmininkas pra
nešė, kad reikia daugiau lėšų 
Palestinos pabėgėliams šelpti. 
Jų yra 1.4 milijonai, neskaitant 
pabėgėlių po 1967 metų karo.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos parašiutininkas 1,000 pė
dų krito be parašiuto, tačiau lai
mingu atsitikimu įkrito į rais
tą ir neužsimušė, tik susilaužė 
koją.

Astronautai turės Mėnuly ne
mažai darbo. Teks pastatyti at
vežtus instrumentus, kurie su
darys visą Mėnulio mokslinę la
boratoriją, kuri ištisus metus 
siųs į žemę savo aparatų stebė
jimus ir informaciją.

Mėnulio orbitoje likęs astro
nautas Gordonas stipriomis fo
to kameromis fotografuos Mė
nulio paviršių. Nuotraukos pa
dės mokslininkams parinkti atei
ties kelionių nusileidimo vietas.

Patobulintos foto kameros pa
rodys nuotraukose kraterius vos 
6 pėdų platumo, nors fotogra
fuojama bus iš 69 mylių atstu
mo.

Pirmas uždavinys astronau
tams — pašokinėti išlipus ant 
Mėnulio. Tokį patarimą jie ga
vę iš Mėnulyje jau buvusio as
tronauto Armstrongo, šokinėji
mas padės astronautams pripras
ti prie Mėnulio traukos jėgos, 
kuri yra tik šeštadalis žemės 
jėgos.

Sprogimas raketoj 
sutrukdė bandymus

LONDONAS. — Britanijos 
televizijos korespondentas Petre 
Fairley paskelbė įdomią žinią 
apie sovietų raketos susprogimą 
besirengiant skristi į erdves su 
svarbia erdvės stoties dalimi. 
Korespondento žiniomis, trys 
sovietų Sojuz erdvėlaiviai su 
septyniais komunistais turėjo 
sugrįžti atgal į Žemę anksčiau, 
negu buvo numatyta, neatlikę 
nieko ypatingo tik todėl, kad ne
pavyko iškelti į erdvę svarbios 
krovinio dalies.

Spalio mėnesio trijų erdvė
laivių kelionė, po labai išgar
sinto starto, nieko neparodė su
sidomėjusiems pasaulio stebėto
jams. Kosmonautai sugrįžo į že
mę ir sovietų spauda nutilo apie 
tą kelionę rašiusi. Britų žinio
mis, Baikonūro kosmodrome 
sprogo galinga sovietų naujo mo
delio raketa ir visas keturių So- 
juzų bandymas turėjo būti nu
trauktas. Sprogimo vietą nu
fotografavęs Amerikos žvalgy
bos satelitas.

Britą komunistai 
smerkia okupaciją
LONDONAS. — Britanijos 

komunistų partija savo suva
žiavime sekmadienį atmetė So
vietų Sąjungos ir pačios Če
koslovakijos aiškinimą apie so
vietų kariuomenės atsiuntimą 
į Čekoslovakiją 1968 metų rug- 
piūčio mėnesį. Suvažiavimas 
priėmė rezoliuciją, kuri reika
lauja tuoj pat išvežti iš Čekos
lovakijos visus svetimus karei
vius .

Britų komunistai pakartojo 
savo vadovybės pernai paskelbtą 
pasmerkimą. Suvažiavimas va
dina čeloslovakijos okupavimą 
“tragiška klaida” ir “smerkia 
karinį įsikišimą Čekoslovaki
joje”.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 40 (254)

LSS Korespondentinio Suvažiavimo atstovamsiŠ PREZIDIUMO BŪSTINESKALBA PIRMININKAS
"Jaučiame tampru ryšį su viso pasaulio 

sesėmis ir broliais"
SESĖS IR BROLIAI

Lietuvių Skautų Sąjungos Korespondentinio Suvažiavimo 
rezidiumo vardu sveikinu visus šio Suvažiavimo dalyvius. Ten

ka pasidžiaugti, kad suvažiavimas yra gausus, ir susidomėjimas 
juos Sąjungoje didelis.

Suvažiavimo narių skaičius, kandidatų gausumas, dalyvių 
gyvas domėjimasis suvažiavimu ir pačios Sąjungos reikalais 
rodo mūsų organizacijos pajėgumą. Visa tai turėtų džiuginti 
vyresniuosius ir skatinti jaunesniuosius j darbą,, jaučiant glaudų 
ryšį su po platųjį pasaulį išsiskirsčiusiais Lietuvių Skautų Są
jungos nariais.

Suvažiavimo Prezidiumas suinteresuotas ir stengiasi, kad 
suvažiavimas būtų kuo gausesnis. Esame nuomonės, kad su
važiavimo dalyvių pajautimas Sąjungos pajėgumo, atstovų gal
vojimo ir užsimojimų tik prisidės prie Sąjungos gerovės. Nori
me parodyti mūsų vadovų atliktus darbus, jai pasidžiaugti ir 
pasididžiuoti, nes turime kuo. Suvažiavimo dalyvių gausumas 
prisideda prie vadovų darbų įvertinimo ir padėkos jiems pareiš
kimo. Alums svarbus kiekvienas dalyvis ir įdomios jo nuomo
nės bei pasiūlymai, prisidedą prie Sąjungos .veiklos pagyvinimo.

21 ūsų nuomone, suvažiavimo svarbiausias tikslas yra iš
rinkti naują LSS vadovybę ateinantiems trejiems metams. To 
pagrindinio tikslo mes pirmiausia ir siekiame. Prezidiumas savo 
biuleteniuose skelbs visų Sąjungos organų pranešimus, suvažia
vimo dalyvių ir kandidatų sąrašą, dalyvių pasiūlymus dėl Sąjun
gos organų pranešimų ir kitokius pareiškimus bei nuomones. 
Biuleteniuose suvažiavimo medžiagą skelbsime pagal, jos gavimą. 
Suvažiavimas bus baigiamas su rinkimų rezultatų paskelbimu.

Biuletenius leisime pagrindinio tikslo siekdami. Gautuosius kandidatų 
gyvenimo aprašymus trumpinsime, palikdami kas svarbiausiai charakteri
zuoja kandidatą. Visus pasisakymus taip pat trumpinsime. Registracijos, 
kandidatų siūlymų ir pasisakymų datos buvo paskelbtos LSS Tarybos Pir
mi jos anksčiau.

s. Kostas Nenortas,
• LSS Korespondentinio Suvažiavimo

Prezidiumo Pirmininkas

! Anglijoje, įvyko LSS Anglijos 
Rajono vadovų ir vadovių suva
žiavimas. Rajono Vadu ateinan
čių trejų metų kadencijai visais 
balsiais išrinktas s. Juozas Mas- 
lauskas. Tuo pačiu jis yra ir 
pirmasis žinomas narys busimo
sios Liet. Skautų S-gos Tarybos, 
kurios rinkimai dar tebeina. 
(Kaip žinome, dabartinės Tary
bos, rugpjūčio 14 d. nutarimu, 
visi išrinktieji rajonų vadai į 
' 3S Tarybą įeis automatiškai).

Naneh esterio suvažiavimui 
pirmininkavo s. J. Alkis, sekre
torė — v. si. Traškienė.

★
Biuletenis Nr. 1, kurį šiomis 

dienomis išleido Suvažiavimo 
Prezidiumas ir išsiuntinėjo at
stovams, yra turtingas medžia
ga. apimąs 12 rotatorinių pus
lapių.

Iš savųjų sričių šiame nu
meryje pranešimus pateikia: v. 
s. Kazys Palčiauskas — LSS 
Garbės Teismo, v. s. Vytautas 
Neverauskas; — Australijos 
skautų Rajono, s. Antanas Bo
belis — JAV Atlanto Rajono, 
v. s. Vaclovas Tallat-Kelpša — 
JAV Vidurio Rajono, s. Lidija 
Milukienė — Atlanto Rajono 
skaučių, v. s. f ii. Eugenijus Vil
kas — Akademinio Skautų Są
jūdžio.

Toliau — visų suvažiavimo 
atstovų sąrašai rajonų tvarka. 
Čia visi atstovai randa daug pa
žįstamų pavardžių, o taip pat ir 
nepažįstamų — naujai išaugu
sių jėgų. Pasigendama ir dau
gelio skautininkų, kurie visada 
turi teisę dalyvauti suvažiavi
me. |

Biuletenio pabaigoje — karš-1

čiausioji dalis: kandidatai į vyk
domuosius organus. Į akis krin
ta mielas kandidatų gausumas 
į aukščiausiąjį Liet. Skautų S-gos 
organą — į Tarybą: kandidatų 
skaičius net keturis kartus dides
nis už renkamųjų narių skaičių.

Linkėtina didžios sėkmės Su
važiavimo Prezidiumui, Komisi
joms ir Atstovams. Koresp.

Kas

SUVAŽIAVIMODARBAI
si. Irena

■ 'J,,..

NAUJIEMS K.LEKVIEM

sudaro: 
Ramūnas

APDOVANOTUS BOSTONO SKAUTININKUS PAGERBIANT
Stovi (iš kairės) s. Mikas Subatis — atžymėtas Lelijos ordinu, 
ir (iš dešinės) ps. fil. Julius špakevičius — ordinu "Už Nuopel
nus". Viduryje — Liet. Skautu S-gos Tarybos vicepirm. v. s. 
Petras Molis. Priekyje pritūpę skautininkai Vytautas Dilba ir

Ramūnas Kalvaitis.
Č. Kiliulio nuotr.

VIENAS IŠ SKILTIES ĮRENGIMŲ 
STOVYKLOJE,

kuri stato skaudas kandidatas
R. Viktorą

G. Plačo nuotr.sudaro Prezidiumą ir 
Komisijas?

Dalyvauja 373 atstovai-ės.
Anglijos Rajonas greičiausias 
— jau išsirinko Rajono Vadą 
Išėjo pirmasis Suvažiavimo 

biuletenis.
★

Liet. Skautų S-gos korespon
dentiniai suvažiavimai vyksta 
kas treji metai, baigiantis rink
tųjų aukštųjų vadovybės orga
nų kadencijai, šis suvažiavi
mas, prasidėjęs rugsėjo 9 d., 
irgi paruošia kelią ateinantiems

viems ir našiems Suvažiavimo 
darbams.

Suvažiavimo Prezidiumą su
daro: pirmininkas — s. Kostas 
Nenortas, vicepirm. — s. Apoli
naras Treinys, sekr. —- s. kun. 
Jonas Klimas, ižd. — inž. Vytau
tas Dabrila ir nariai — ps. Al
dona Dabrilaitė ir v. 
Kalvaitienė.

Mandatų Komisiją 
pirmininkas — ps. 
Kalvaitis, nariai - 
tas Dirba ir ps. Laima Kiliulienė.

Balsų Skaičiavimo Komisija: 
pirmininkas — ps. fil. Julius špa- 
kevičius, nariai —- s. Vida Klei- 
nienė ir v. si. Jūra Mikonienė.

Korespondentinio Suvažiavi
mo Prezidiumo posėdžiai vyksta

- ........

#*****.

.1 > I
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trejiems (1970-71-72) organiza
ciniams metams.

šį kartą Suvažiavimo būstinė 
su visais nariais ir talkininkais 
įsikūrė Atlanto Rajone, galima 
sakyti, Bostone, įskaitant ir prie
miesčius, kur dideliais atstu-, 
mais pabirę Prezidiumo ir Ko
misijų darbuotojai vis dėlto jau
čiasi vienoje vietovėje pazity-

APIE TĖVUS
IR

JAUNIMĄ

Hamiltone pasakojo

s. dr. Ilona Gražytė
JKlausytojos užrašą* iš pašneke
sio spalio 11 d. Kanados Rajono 

vadovų-ių suvažiavime
Kiekviena karta sukuria tai

sykles, vertybes, — pradėjo 
skautininke dr. I. Gražytė. Bet 
šiais laikais jos per greitai kei
čiasi. Pvz., mes turime savo kal
bą, kurios vaikai nesupranta, žo
džiai juos gąsdina, nes nežino, 
ką reiškia. Visuomenė reika-

vaikai susimaišę. Toks šių lai
kų tempas baugina tėvus, o jau
nimas išgyvena vidinę krizę, nes 
jam sunku tapti individu šitoje 
materialistinėje, anoniminėje 
kapitalistinėje visuomenėje, ku
rioj viskas gaminama milijonais.

Vaikai pažįsta tėvus tiktai 
kaip tėvus, bet ne kaip asme
nis —r- žmones. Tėvai nemato 
vaikų atskirai nuo šeimos gy
venimo, t. y., nemato jų kaip 
asmenų.

Pirma dabarties jaunimo ver
tybė yra teisingumas — alergi
ja melui. Jaunas žmogus nori 
gauti tik pagrindus, bet ne vi
sus pagražinimus. Ornamenta- 
cija ypatingai vengiama. Yra 

[ aišku, kad vaikas tą patį darys
lauja daug daugiau negu jau
nas žmogus realybėje mato 
(skaityk “Growing Up Absurd”, 
Pau Goodman). Dėl to jam be 
galo sunku bręsti. Realybė yra 
visai kitokia, negu tėvai, suau
gusieji mums pasakoja. Iš to 
kyla krizė.

Individas jaunimo daugiau
siai vertinamas,

ir dėl to jis ieško to individua
lumo dviem keliais: absurdu 
(narkotikai ir t. t.) ir gilia as-

. kaip suaugęs, bet lengviau tai 
' sau pripažins.

Antra vertybė — eksperimen- 
tacijos garbinimas. Pvz., moksle 
mokytojas turi vis rasti naujas 
formas dėstymui arba bus at
mestas. Jaunoji karta yra di
namiška, desperatiškai gyva, 
nes baigusi mokslus, eis dirbti 
ir taps “gyva mirusia”. Niekas 
jaunimui neišaiškina, kad dar
bas — ne viskas. Kyla konflik
tas — tarp eksperimentų ir kon
formizmo.

Jaunimo skalė yra: 1. indi
vidas, 2. grupė, 3. tauta.
Visuomenė gi stato šiuos rei

kalavimus: 1. atsakomybę, 2. 
konformizmą, 3. materialinę 
kompeteciją. &ie ^reikalavimai 
sukelia krizę. Jaunas žmogus 
privalo: 1. mokytis gerais pažy
miais arba nieko nepasieks ir 
negaus, neturės vietos visuo
menėje; 2. būti populiarus, ži
noti madas ir jas sekti arba jo 
niekas nemylės, nenorės, nepri
klausys grupei; 3. rasti laiko sa
ve pažinti, apie save galvoti, gi
linti savo asmenybę, t. y., rasti 
savyje individualumą.

Kaip suderinti šios kartos 
jaunimo vertybes ir visuo

menės reikalavimus?
Senos vertybės neduoda at

sakymo į šitą klausimą. Atsa
kymo tenka ieškoti kitur. Rei
kia gydyti ligą,, kuri vadinasi 
vienišumas. Reikia atsiminti, 
kad dabarties jaunimas bando 
rasti atsakymą ir išspręsti krizę.

A. Volungytė (

kiekvieną frečiadienį vakarais- 
Prezidiumo būstinėje. Jos adre
sas: 44 Alban St., Dorchester, 
Mass., 02124, USA.

★
Šiemetinis Suvažiavimas, lauk

tai ir nelauktai, baigus registra
ciją, pasirodė labai gausus da
lyviais — atstovais;

Didžiausią atstovų skaičių 
(143) į Suvažiavimą yra pasiun
tęs JAV Vidurio Rajonas (Oma- 
hos - Detroito -. Cleveland© - Chi- 
cagos keturkampis). Antroje ei
lėje — Atlanto pakraščio vieto
vių, atstovai — 103, toliau — 
Ramiojo Vandenyno atstovai — 
44, Australijos ir Kanados at
stovų skaičiai sutampa — po 38. 
Anglijai atstovauja — 7. Iš Vo
kietijos atstovų nėra.

Iš viso šiemetiniame Liet. 
Skautų S-gos Korespondentinia
me Suvažiavime dalyvauja 373 
atstovai.
Spėtinai galima nujausti, kad 

didieji LSS-gos vairininkai atei
nančios kadencijos metams gali 
įsikurti prie abiejų vandenynų: 
Brolijos ir Seserijos —■ prie At
lanto, Akademinio Skautų Są
jūdžio — prie Ramiojo Vande
nyno, Kalifornijoje, nes renka
mieji kandidatai yra iš tų vie
tovių.

★
Į Suvažiavimo darbus įeina ir 

Rajonų Vadų rinkimai: JAV 
renkami trijų rajonų vadai, Ka
nadoje, Anglijoje ir Australi
joje — po vieną.

Rugsėjo 27 d. Manchestery,

KARALAITĖ LAIMA PLAČAITĖ TARP SAVŲJŲ LAPKRIČIO MĖN. 
1—2 DIENOMIS

Chicagos Navy Pier paviljone, prie Kalėdų eglutės ir mero Richard J. Daley 
dovanoto trofėjaus.

ŽMOGAUS

LKAUG7', IR BIČIULIS

“I used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it?

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

menybe. Visi. ieško naujos di
mensijos, bet kartu jaučia bai
mę, kad gali atsiskirti nuo gru
pės. Jiems kyla klausimas: kaip 
būti stipriu vienam tarp kitų? 
Tėvai neturėjo šios problemos, 
nes socialinės formos buvo kito
kios — tarpas tarp visuomenės 
ir tėvų nebuvo toks didelis. Tai
gi, matome, kad jaunimui ypa
tingai sunku turėti ir išlaikyti 
vertybes, — stebuklas, kad dar 
tiek jų turi.

Tėvai žiūri į jauną žmogų, 
kaip į žiogą, kuris šokinėja 
nuo vienos idėjos prie kitos.
Tėvai nespėja priprasti prie 

šių greitai kintamų vertybių,

Trečia vertybė — tolerancija 
žmogui ir grupei. Jaunas žmo
gus nesirūpina kito žmogaus 
odos spalva — jam rūpi jo idė
ja. Jaunoji 'karta pripažįsta, 
kad kiekvienas žmogus turi tei
sę galvoti, kaip jis nori.

Ketvirta vertybė, tur būt pa
grindinė yra — individo laisvė. 
Sunku įgyvendinti, nes žmonės 
sugrūsti miestuose. Niekas ne
išmoko, kaip būti laisvam savy
je, turėti atsparumo, kai visuo
menė jauną žmogų laužo.

Penkta vertybė .— tautybė 
ir internacionalizmasč. Senoji 
karta, pasak jaunųjų, per daug 
dėmesio teikia patriotizmui, o

VISŲ SĄSKRYDŽIŲ LINKSMOJI DALIS — LAUŽAI

Čia šiemetiniame LSS vadovu sąskrydyje Dainavoje susitikusios V-tosios 
Tautinės Stovyklos "žemaitės" susijungė bendrai dainai.

V. Bacevičiaus nuotr.

Let’s face it. \
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
... take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just 
what we need in fp 
this country 
right now.

a
Rather than knocking it, which
ends up making it worse.

destroyed, we replace ’eat.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

n. U.S. Ur

naujų dalykų. Jie mano, kad ; jaunieji dar neturi nusistatymo.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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V. MAČERNIO MINĖJIMAS
Š. m. spalio 18 dien. Jaunimo [lankyti i šį minėjimą ir arčiau 

Centre studentų ateitininkų pažinti čia tremtyje augančių 
korporacija “Šatrija” suruošė ir bręstančių ateitininkų idėji- 
V. Mačernio 25 metų jo mirties ni subrendimą, o kartu pažin- 
sukaktuvių minėjimą. ti, kuriomis V. Mačernio filoso-

V. Mačernis, sulaukęs vos 24jfijos ir poezijos mintimis atei- 
nietų, 1944 metais žuvo nuo šo- tininkija žavisi, jomis gyvena, 
vinio skeveldros. Jis jau buvo brangina, didžiuojasi ir grin-
spėjęs stipriai pasireikšti kai
po filosofas, poetas ir pasida
ręs vienu iš vadovaujančių fi
gūrų jaunosios kartos poetų 
tarpe.

V. Mačernio poezija savo idė
jine puse buvo gana artima Pu
tinui, F. Kiršai ir net Valančiui, 
kuri jis laikė savo mokytoju.

džia savo ateities veikimo pla
nus.

Kadangi visa programa buvo 
pavesta sudaryti D. Lapinskui, 
tai ir minėjimas praėjo, anot 
Draugo korespondento, su ne
paprastu D. Lapinsko “kūry
bišku naujumu ir avangardiš- 
kumu”.

Astronautas Neil Armstrong pirmas pastatė koją Mėnulio paviršiuje. Paveiksle matome ta pati didvyrį Chi- 
cagoje, kur tūkstančiai žmonių jį sveikino. Apsukrus mūsų fotografas Martynas Nagys jį nufotografavo 

miesto centre.

Tačiau V. Mašernis buvo dau
giau moralistas, negu filosofas 
ir savo poezijos pagrinde turė-

Tačiau toji šventiška nuotai
ka, kurios buvo tikėtasi ir lauk
ta, buvo pažeista šiurpulingais

jo tikslą kiek galint stipriau iš
ryškinti krikščioniškojo žmo
gaus idėją ir todėl buvo pripa
žintas vienu iš N. Lietuvos atei
tininkų judėjimo ideologu. Tad 
visai suprantama, kad Čikagos 
ateitininkai ir surengė V. Ma
černio pagerbimą.

V. Mačernio poezijos rinki
nys pasirodė tik tremtyje 1947 
metais vardu “Vizijos”.

Reikia dar pridurti, kad V. 
Mačernis, būdamas žemaitis ir 
savo poezijoje reiškėsi žemai
tišku konservatyvizmu, kalbė
jo savo kartos ir savo laiko 
problemų kalba, tačiau per
daug nenutoldamas nuo vaka
rų tradicijų ir klasicizmo. To
dėl nieko bendro jis neturėjo 
su jo laikais pradėjusiais reikš
tis “keturvėjininkais”.

Buvo įdomu ir ne ateitinin
kų ideologijos žmonėms atsi-

būgnų trenksmais, nuo kurių 
galėjo pleišėti not salės sienos.

Jeigu vienu kitu trumpu mo
mentu ir švystelėdavo V. Ma
černio gyvas žodis, tai po jų, 
kas penkios minutės sekusiais 
neapvaldytais šūkavimais, de
javimais ir visokiais balsais ūk
čiojimais iš V. Mačernio kūry
bos tik žiauriai pasityčiojo.

Besiskirstant iš šio V. Mačer
nio pagerbimo, varpininkiškos 
ideologijos žmonės buvo pilni 
noro ateitininkų korporacijos 
valdybai pareikšti gilią užuo
jautą. Tačiau šio pagerbimo 

’organizatoriams, matyt, ir pa
tiems buvo neramu ant dūšios, 

i tad norėdami išsklaidyti tuos 
besiskirstančios publikos deja
vimus, po savaitės, Jauniųio 
namuose surengė V. Mačernio 
minėjimo simpoziumą.

Dauguma simpoziumo daly-

Mykolo Sleževičiaus mirties metinių
30-os sukakties minėjimas

Sekmadienį, lapkr. 16 d. 4 
vai. popiet, kaip buvo skelbta, 
Jaunimo Centre įvyko buvusio 
Nepriklausomos Lietuvos žy
miausiojo kūrėjo Mykolo Sle
ževičiaus mirimo 30 metų su
kakties minėjimas, į kurį pri
sirinko pilna didžioji salė visų 
pakraipų bei politinių srovių 
lietuvių, branginančių to tau
raus vyro, be dėmės ir prie
kaišto lietuvio patrioto šviesų 
atminimą.

Auditorijos estradoje buvo 
išstatytas iliuminuotas ir gėlė
mis papuoštas velionio Sleževi- 
čiaaus paveikslas ir iškeltos

Žagariečių Klubas

ūgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608HIGH RATES

4.75 % O 5.25 %
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

vių pasisakė: “... kad visko 
buvo, tik paties V. Mačernio 
nebuvo.”

Stebint paties minėjimo, o 
vėliau simpoziumo eigą, tenka 
su vienu tai tikrai sutikti, kad 
ateitininkija, besistengdama įgy 
vendinti savo organizacijos pa
grindinį obalsį“ viską atnau
jinti Kristuje” pradėjo auginti 
barzdas, nes ir Kristus tikrai 
nešiojo barzdą...

Pabaigai noriu Čikagos atei
tininkų korporacijai Šatrijai 
priminti V. Mačernio poezijos 
ištrauką:
“Liepsnojo mano žemdirbių 

tėvynės kalvos ir laukai
Ir vienąsyk aš grįšiu vėl į 

protėvių namus... ”
Tad ir Šatrijai linkėtina grįž

ti į Tėviškėje subrendusias tra
dicijas ir pagerbti V. Mačernį 
su lietuvišku nuoširdumu kai
po žmogų ir poetą. J. Bertašius

Amerikos ir Lietuvos Savano
rių Kūrėjų vėliavos.

Minėjimą atidarė adv. Liudas 
■Šmulkštys, kurs po trumpos 
įžanginės pratarmės perstatė 
Lietuvos general, konsulą P. 
Daužvardį pasakyti žodį ir po 
jo pakvietė iš New Yorką atvy-, 
kusi inž. Antaną Novickį, kurs 
perskaitė savo labai turiningą 
paskaitą apie Mykolo Sleževi
čiaus vaidmenį iš nieko atku
riant Nepriklausomą Lietuvą 
ir ją greitu laiku tiek atstatant, 
kad galėjo atsiginti nuo trijų 
mirtinų priešų — rusų bolševi- 

■kų, lenkų ir bermontininkų.
' Inžinieriaus, pulkininko lei
tenanto, Lietuvos kariuome
nės savanorio ir buvusio prezi
dento Dr. Griniaus adjutanto 
Antano Novickio paskaita, pa
vadinta “Mykolas Sleževičius 
Lietuvai lemiamos kovos metu” 
bus greitu laiku perspausdinta 
Naujienose.

Sekantis irgi labai kruopščiai 
paruoštą paskaitą skaitė adv. 
Dr. Gabrielius Gedvilą. Jo pa
skaita, pavadinta “Mykolas 
Sleževičius demokratijos per
spektyvoms gęstant”, vaizda
vo situacijas Europoje bendrai 
ir Lietuvoje ypatingai, prive- 
dusias prie Gruodžio 17 per
versmo su visomis Lietuvai 
pragaištingomis to perversmo 
pasėkomis.

Abiejų prelegentų paskaitos 
gausios publikos buvo su ne
paprastu dėmesiu išklausytos.

Buvo ir koncertinė dalis, 
kur iPovilo Matiuko (smuikas), 
Petro Armono (violenčelė) ir 
Manigirdo Motiekaičio (forte-

Ž.agariečių Klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 23 d., Vengeliausko salė
je, 4500 So. Talman Avė. Pra
sidės 1 vai. po pietų. Nariai 
kviečiami gausiai susirinkti ir 
aptarti visus reikalus, susida
riusius klubo veiklos eigoje.

Žagariečių klubo nariai yra 
ne tik nuo Žagarės, bet ir iš ki
tų Lietuvos vietų.

Yra keletas šiame krašte gi
musių ir augusių lietuvių, ku
rie gražiai kalba lietuviškai ir 
nuoširdžiai darbuojasi klubo 
gerovei, būtent: finansų raš
tininkas Herman Danta, pasi
žymėjusi komisijų narė ponia 
Josephine Masilionis ir kiti. Jie 
seka savo brangių tėvelių pė
domis. Mūsų klubo pirminin
kas Povilas Masilionis ir visa 
valdyba pasižymi visų reikalų 
pavyzdingu tvarkymu. Būtų 
nalonu, kad dabartinė valdy- 
3a būtų, taip sukant, užšaldy
ta ir pasiliktų savo vietose dar 
per daugelį sekančių metų.

A. Jusas

Brighton Parkas
NAŠLIŲ KLUBAS 
PAREMS SPAUDĄ

Chicagos Našlių ir Našliukių 
Klubo skaitlingas susirinkimas 
įvyko lapkričio 14 d. Hollywo
od salėje. Susirinkimą prave
dė pirmininkė ponia Marytė 
Neberieza. Vienos minutės at
sistojimu pagerbta mirusi narė 
Veronika Pocienė. Jos laido
tuvėse dalyvavo pirmininkė, fi
nansų raštininkė Onutė Con- 
dux, išdo globėjas Kasper 
Kriščiūnas, aš ir didokas bū
relis eilinių narių, kurie paly-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOA N ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

pionasj trio klausytojus paki
liai nuteikė trimis atliktais 
Brahmso, Mendelssono - Bar
tholdi ir Fr. Shuberto muzikos 
kūriniais.

Po to sugiedojus Lietuvos 
himną, publika užtvindė kori
dorius, kur susitikę seni ir jau
ni pažįstami, daugelis buvę 
veikėjai Lietuvoje, Sleževi
čiaus laikais dar ilgai nesis- 
kirstė, turėdami apie ką pasi
kalbėti.

Minėjimui surengti buvo su
darytas komitetas, į kurį įėjo 
ir Lietuvos gen. konsulas Dauž- 
vardis, inž. Valdas Adamkus, 
Dr. Vanda Sruogienė, pulk. įeit. 
J. Liorentas, Dr. Kazys Šidlaus
kas, Jz. Skorubskas ir pustuzi
nis liaudininkų, k. a. Mečys

dėjo į šv. Kazimiero Kapines 
lapkričio 13 d. Klubas pasky
rė gražių gėlių vainiką miru
sios Veronikos pagerbimui.

Susirinkime aptarti veiklos 
darbai. Iš valdybos ir komisi
jos pranešimų pasirodė, kad 
banketas spalio 19 d. gerai pa
vyko ir buvo nemažai pelno. 
Visiems gražiai padėkota ir pa
plota.

Pirmininkė Marytė iškėlė su
manymą, kad našlių klubui 
reikia kaip galiųt daugiau pa
remti finansiškai laikraščius — 
Naujienas ir Sandarą. Tam 
tikslui nutarta suruošti balių —

Mackevičius, Ant. Sugintas, 
Liudas Šmulkštys, Ant. Kučys 
ir t. t. ‘ J. Pr.

Amerikiečiu pramogos ir knygos šių mėty trečiame ketvirtyje kainu 
lentelėje pakilo iki 131.6 taškę.

šokius, šeštadienį, gruodžio 13 
d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Prasidės 7 vai. vakare. 
Klubas nuoširdžiai visus ir vi
sas kviečia gausiai atsilankyti 
ir prisidėti prie paramos spau
dai. šokiams gros Jurgio Joni
ko orkestras. Bus visokiausių 
vaišių ir visiems dovanėlių. 
Baliaus komisijon įeina šie 
veikėjai: Jonas Jonikas, Kas
per Kriščiūnas, Onutė Condux 
ir Marytė Neberieza, su būre
liu veikliųjų svečių patarnauto 
jų. Visas baliaus pelnas bus 
minėtiems laikraščiams.

šiuo laikotarpiu serga na
riai: Mary Juška, Louis Striu- 
pas, Antanas Rimkus, Agnes 
Sempias ir Anatanas Krali- 
kauskas. Linkime jiems greit 
pasveikti ir būti su mumis.

Susirinkimą užbaigus vyko 
G. Joniko orkestrui grojant šo
kiai ir linksmos vaišės. Vaišių 
metu apsilankė ir gerbiami sve
čiai ----- Stasė ir Renis Jurėnai,
Vacys Dainininkas bei'kiti.

A. Jusas

TAMPA, FLA.
West Coast Tampos Lietuvių 
klubas turės metinį susirinkimą

Svarbus T. L. klubo susirin
kimas bus gruodžio 6 d., 2 v. po 
pietų, East Point Club salėje,

tarp 92 ir 14 vieškelių. Bus ren
kama ^klubo valdyba 1970 me
tams. Todėl visi nariai prašomi 
gausiai atsilankyti.

Balsuoti galės visi, kurie už 
1969 metus bus susimokėję na
rio mokestį. Kvietimai bus siun
tinėjami tik tiems, kurie gyve
na kitame mieste ir nebuvo at
silankę į praeitą susirinkimą, 
kuris buvo lapkričio 1 dieną. Dėl 
svarbių priežasčių sekretorė 
negali visiems pakvietimus iš
siuntinėti.

Klubo sekr. A. Willis

[butelis su rašteliu:
“Padėkite mums, esame kali

nami Sardinijos piratų mažoje 
salelėje, kurios pavadinimo ne
žinome”.
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Didžiausios Australijoje vyriškos kelnės yra perdidelės bet kuriam 
vienam žmogui. Jose puikiai sutelpa dvi merginos.
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Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS JI t., 336 psl. $5.00 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. ......................  $3.00
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154 psl..................................  , $1.50
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....... .............. . $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl......... ........   $2.00
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai. .......................................................................... $6.00
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .................   $3.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .... .......-................................. $4 00
Juozas Švaistas, PETRAS Š’RVOKAS, 228 psl ........... $2.00
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ $5.00
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................   $1.00
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai .....       $4.00
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl.................................................................. .....J ....$4.00
Sfasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika 152 psl. $2 50 
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............ . $6.00
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Apie pažangą
Lapkričio 7 d. komunistinis 

pasaulis atšventė revoliucijos 52 
metų sukaktį. Kaip kasmet, bu
vo paradai, kalbos, gėlės ir val
dovų įtikinėjimai žmonėms, kad, 
štai, kokią pažangą mes pada
rėme, vadovaujami išmintingos, 
niekad neklystančios partijos.

Pažanga yra dažnas žodis ko
munistų lūpose. Ir okupuotoje 
Lietuvoje partijos vadeivos, 
dangstydami savo nusikalsta
mus darbus, vis šaukia apie nau
jus namus, apie nepaprastus

derlius, kelius, fabrikus, žodžiu 
sakant, visas pasaulis bandomas 
įtikinti, kad tik komunistų val
džioje įmanoma bet kuri pažan
ga, kad kitur žmonės nestato nei 
namų, netiesia kelių, neturi fa
brikų. Kas, žinoma, yra tik dar 
viena komunistinio melo apraiš
ka. Dažnai net ir protingi žmo
nės, pasižiūrėję Vilniaus komu
nistų parinktų statybų, pamatę 
vieną, kitą naują miesto gatvę, 
parvažiavę Čikagon, šneka: “Vil
niaus, brolau, nebepažinsi”, ar
ba, “Pasikeitė mūsų Lietuvėlė”, 
žinoipa, kad pasikeitė! Taip pat

Amerikos helikopteriai skrenda į mūšį Vietname, ^pačioje matosi Satgono upė. šiame kare labui padidėjo 
helikopteriu naudojimas. Jais ginkluoti buvusieji kavalerijos daliniai.

Helsinkio derybos
Pirmadienį Suomijos sostinėje, Helsinkyje, prasi

dėjo strateginių ginklų apribojimo derybos. Faktiškai 
tai bus tik paruošiamoji stadija: paruošimas programos 
vėliau numatomoms deryboms, kurios, kaip spėjama, 
įvyks jau po žiemos švenčių gal kitoje vietoje.

Derybos vedamos tik tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos. Kitos “atominių ginklų klubui” priklausančios 
valstybės derybose nedalyvauja. Vadinasi, nei Prancūzi
ja, nei Anglija, nei komunistinė Kinija.

Nors vakarų Europoje, bendrai imant, reiškiama 
nuomonė, jog strateginių ginklų apribojimas yra būtinas, 
tačiau tuo pačiu metu neslepiama ir baimė, kad tas dery
bas Maskva gali panaudoti vakarų Europos nusilpnini- 
mui. Esą, nusiginklavimo derybos su diktatūromis daž
nai sukelia tik apgaulingas viltis ir baigiasi demokratijų 
nenaudai. Tai pavojinga rizika, nuo kurios demokrati
jos neprivalo nusigręžti.

Iki šiol atominių ir branduolinių ginklų srityje Ame
rika pirmavo. Tad ir vakarų Europa jautėsi saugi. Ta
čiau Sovietų Sąjunga pastaruoju laiku spėjo smarkiai

susijusią su Vietnamu. Vos toji kalba buvo pasakyta, 
kaip televizijos komentatoriai pradėjo ją nagrinėti bei 
analizuoti. Ir tas nagrinėjimas nebuvo labai palankus 
tam planui, kurį išdėstė Prezidentas savo kalboje.

Tokiu šališku to plano nagrinėjimu buvę užsimota 
paveikti klausytojus, nepalankiai nustatyti jų nuomonę 
Prezidento pasakytos kalbos atveju. O tai reiškią, kad 
maža grupelė žmonių bandanti įtaigoti milijonus žmonių.

Savo kalbą viceprezidentas Agnew pradėjo pareiš
kimu, kad jis nesąs pasinešęs siūlyti įvedimą komenta
toriams kokios cenzūros. Jis pripažįstąs teisę kiekvie
nam reikšti savo nuomonę. Tačiau jo kreipimasis į klau
sytojus, kad jie siųstų savo protestus televizijos stotims 
ir reikalautų bešališko žinių perdavimo, o ypač bešališko 
komentavimo, buvo savo rūšies bauginimas: vadinasi, 
susipraskite ir pasitaisykite, nes kitaip...

Tas siundymas siųsti protestus ir buvo suprastas, 
kaip tik bauginimu. Dabar keliamas klausimas, ar vice
prezidentas Agnew būtų paskelbęs kovą televizijos ko
mentatoriams, jei jie būtų pasitikę Prezidento, kalbą jos 
liaupsinimu? Ar toks liaupsinimas nebūtų reiškęs ša
liškumą ?

Kadangi nėra jokios abejonės, jog Agnew kalbos 
turinys administracijai buvo žinomas, tai dabar daroma

pažengti pirmyn vadinamųjų strateginių ginklų išvys
tyme ir net pralenkti Ameriką.

Pasiekusi tokį apsiginklavimo laipsnį, Maskva da
bar gali derėtis dėl apribojimo strateginių ginklų ir gal 
net dėl sumažinimo atominių ir branduolinių bombų. Juo 
labiau, kad tolimesnis lenktyniavimas apsiginklavimo 
srityje darosi vis sunkesnė ir sunkesnė našta.

Pritardamos Helsinkio deryboms, kai kurios Euro
pos valstybės vis dėlto įspėja Ameriką, kad ji nepatektų 
į spąstus ir nepadarytų tokios sutarties, kuri pažeistų 
Šiaurės Atlanto sąjungos organizacijos pajėgumą gintis.

išvada, kad ataka prieš televiziją buvo padaryta ne tik 
su administracijos žinia, bet ir su jos palaiminimu. Vadi
nasi, ir su prezidento Nixono pritarimu. Sen. Eugene 
McCarthy pavadino Agnew “Nixono Nixonu”, atseit, 
prezidento Nixono nusistatymo reiškėju.

O tas nusistatymas dabar yra atkreiptas prieš tele
viziją, kurios komentatoriai kritiškai įvertina Preziden
to daromus žygius Vietnamo karui baigti bei kitus jo 
planus. Ryšium su kilusia audra dėl televizijos šališkumo, 
bus visai vietoje priminti, jog prieš septynerius metus 
prezidentas Nixonas apie televiziją ir radiją turėjo visai

Televizijos komentatoriai
Viceprezidentas Spiro Agnew sukėlė naują audrą sa

vo kalba, nukreipta prięš didžiąsias televizijos stotis bei 
televizijų komentatorius. Savo kalboje jis pabrėžė, kad

kitokią nuomonę. Jis- tada pareiškė, kad reikia padėkoti 
Dievui už televiziją ir radiją, nes jie, esą, šiek tiek pri
sideda prie to, kad laikraščiai labiau boja sąžiningumo. 
Kaip žinia, Nixonas tada buvo labai nepatenkintas laik
raščiais, kurie dažnai apie jo veiklą nekaip atsiliepdavo.

Kaip ten bebūtų, bet labai įžūlus puolimas televizi-
nesilaikoma bešališkumo perduodant žinias. Labiausiai 
bešališkumą pažeidžią komentatoriai, kurie iš anksto esą 
nusistatę nepalankiai apie ką nors atsiliepti.

Kritikuodamas televizijos komentatorius, vicepre
zidentas Agnew turėjo galvoje prezidento Nixono kalbą,

jos ir jos komentatorių bei netiesioginė užuomina, kad 
televizijos šališkumą jau metas sutvarkyti, sukėlė tikrą 
audrą. Buvęs viceprezidentas Humphrey ypač aštriai 
prieš tą puolimą pasisakė, pareikšdamas, jog tai grubus 
pasikėsinimas kontroliuoti spaudos ir žodžio laisvę.

pasikeitė ir Kongo sostinė, na
mai auga Tripoly ir juodžiausia- 
me Afrikos užkampy. Kodėl, tad, 
turėtų darbščių žmonių gyve
namoje Lietuvoje viskas vieto
je stovėti? Lietuva auga ir stip
rėja, nežiūrint į tai, kad tenai 
šeimininkauja komunizmas. Ne 
jo čia nuopelnas.

Pažvelgę į visą sovietų lai
mėtą pažangą per 52 metus, ma
tome, kad ten daug pasiekta 
moksle, erdvėje, švietime, paly
ginus su caro laikų feodaline, at
silikusia Rusija. Tačiau komu
nizmo steigėjų pažadų sąrašas 
dar labai ryškiai neišpildytas. 
Leonas Trockis svajojo apie “so
vietinį žmogų”, kuris bus stip
rus kūnu ir dvasia. Kiekvienas 
individas būsiąs panašus į Goe- 
tę, Aristotelį, Marksą. Kūnas 
būsiąs stipresnis, dvasia kilnes
nė. Po 52 metų sovietinis žmo
gus, valdžios biurokratų pri
spaustas, vis dar tebėra girtuok
lis, besidomįs daugiau savo fi
ziniu gyvenimu, bijąs savo val
džios ir jos nekenčiąs, tačiau sie
kiąs ją primesti kitoms, kaimy
ninėms tautoms.

Komunizmo tikslas panaikin
ti visuomenės klases nepasiektas. 
Viršūnės vis dar turi “dačas” ir 
privačius valdžios automobilius, 
traukinius ir lėktuvus, o sena
sis mužikas — valstybinių įmo
nių darbininkas ar valstietis vis 
dar tebėra, kur jis buvo per 
amžius, — pačioje apačioje. Nau
jos privilegijuotos klasės, biu
rokratinių partiečių milijonai 
naudojasi gyvenimo gėrybėmis, 
o liaudis, kuri turėjo viską tu
rėti ir viską valdyti, ‘tebevargs
ta, kaip prie caro, tik dar stro
piau prižiūrima, dar daugiau iš
naudojama.

Sovietinis žmogus nuo ryto 
iki vakaro negali žengti žings
nio be “oficialios” radijo pro

gramos, be Lenino ar kito vado 
portreto, be valdžios slogano, 
statistikos žinių žiupsnelio ar 
sovietinio herojaus paminklo. 
Sovietinis žmogus vis dar turi 
■praleisti beveik visą laisvą lai
ką krautuvių eilėse, visą laiką 
prižiūrimas slaptos ir viešos mi
licijos.

Faktai rodo, kad Kremliaus 
vadai, paveldėję iš Stalino di
džiulį biurokratijos aparatą, vis 
daugiau Vakarų pasaulyje ieš
ko idėjų, ir bando įdiegti jas į 
savo pramonę, savo nejudrią, 
sustingusią sistemą. Nes, ne
žiūrint sovietų ideologų prana
šysčių, vakarų demokratijos pa
sirodė pajėgesnės už sustingu
sią sovietinę diktatūrą siekti ir 
pasiekti pažangos, apie kurią 
Maskva gali tik svajoti.

Pažvelgus į Amerikos pada
rytą per paskutinius 50 metų 
pažangą, matosi, kur sovietai 
stipriai atsiliko. Jei 1917 me
tais siuvyklos darbininkas už
dirbdavo 5 dol. už septynių die
nų darbą, šiandien jis uždirba 
virš šimto. Infliacijos sumen
kintais doleriais skaitant, jo tuo
metinis atlyginimas būtų bu
vęs 26 dol. per savaitę. Anuo 
metu amerikiečiui reikėjo dirb
ti vieną valandą ir 35 minutes, 
kad galėtų pirkti tuziną kiau
šinių. šiandien jam reikia už 
tuos pačius kiaušinius dirbti 12 
min. Vyriškas kostiumas tada 
jam būtų kainavęs 75 darbo va
landos. šiandien jam užtenka 
apie 20 vai. darbo kostiumui 
pirkti.

Nuo 1917 metų amerikiečio 
darbininko darbo našumas pa
trigubėjo. Tik prieš 10 metų Eu
ropos darbininko gamybos na
šumas’pasiekė to lygio, ką ame
rikietis pagamindavo 1925 m. 
Prieš 52 metus amerikietis že
mės ūkio darbininkas vienas iš-

■ maitindavo aštuonis asmenis, 
jšiandien vienas pagamina mais- 
' to 40-čiai žmonių.

Prieš Pirmąjį Pasaulinį karą 
tik 4% amerikiečių turėdavo 
daugiau kaip 10,000 dol. meti
nių pajamų, šiandien tokių yra 
jau 25%. Virš 60% amerikie
čių, neskaitant ūkininkų, yra 
namų savininkai. Prieš 50 me
tų jų tebuvo 40%. Apie 80% 
Amerikos šeimų šiandien turi au
tomobilius, o viena iš penkių šei
mų turi po du ar daugiau auto
mobilių, kai prieš 52 metus tik 
5(/- turėjo automobilį. Ameri
koje apie 22 milijonai yra “ka
pitalistai” — turi įvairių bend
rovių akcijų. Spėjamas ameri
kiečio amžiaus vidurkis 1917 
metais tebuvo 52 metai, dabar 
jis yra apie 70 m.

Šimtmečio pradžioje tik 4% 
jaunų amerikiečių tarp 18 ir 21 
metų buvo mokyklose, universi
tetuose. šiandien jau apie 45% 
studijuoja, apie 90% yra viduri
nėse mokyklose. Per metus iš
leidžiama virš 30,000 knygų, o 
žurnalų išleidžiama 10 kartų 
daugiau, negu prieš 50 metų.

Komunizmo vergijoj žmonės 
irgi eina pirmyn, tačiau, nei pa
žangos tempais, nei laimėtais re
zultatais negali lygintis su lais
vu pasauliu.

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

III Dalis
6

Čia ir vėl atsirandame prie pietinės 
Įsruties apskrities ribos. Pačiame pie
čiausiame apskrities kampe randame ko
lonistų įkurtą Karlsdorf kaimą. Su jo atsi
radimo istorija verta arčiau susipažinti, 
nes ji yra surišta su Lietuvos - Lenkijos 
valstybės išparceliavimo istorija. Rusijai, 
Prūsijai ir Austrijai susitarus pasidalinti 
Lietuvos - Lenkijos valstybės žemes, tarp 
kitų Prūsijai atitekusių žemių ir Baltstogės 

ills itc’ ) į jos Idžią. Paėmus į savo 
administraciją Baltstogės sritį, Prūsijos 
valdžia pradėjo čion gabenti iš Vokietijos 
gilumos atkviestus kolonistus ir jiems da
lyti vietinių gyventojų žemes. Taip per 20 
su viršum metų, Baltstogės sričiai esanj po 
Prūsijos valdžia, Baltstogės žemėse pridy
go vokiečių kolonijų, tarp km rado : ir 
Karlsdorf kolonistų kaimas.

Bet šiai vokiečių kolonizacijai Baltsto
gės žemėse nebuvo lemta būti amžina. Po 
1815 metų kongreso Vienoje iš sulikviduo- 
tos Lietuvos - Lenkijos respublikos buvo at
kurta, kad ir labai apkarpyta, lenkiška 
Varšuvos kungaikštija, į kurios sudėtį įėjo 
ir iki šiol Prūsijos administruota Baltsto
gės sritis. Pasijutę galį vėl laisvai šeiminin
kauti bent dalyje savo žemių, lenkai iš jų 
pradėjo vyti laukan nekviestus svečius vo
kiečių kolonistus. Iš Baltstogės srities, su

visais kitais, turėjo išsinešdinti ir ten įsi
kūrusio Karlsdorfo kaimo kolonistai. Iš 
Baltstogės srities iškraustyti Karlsdorfo 
kaimo kolonistai ieškojo prieglobsčio pas 
Prūsijos karalių, kurio pastangomis jie ir 
buvo atgabenti į Baltstogės sritį. Ieškoda
mas būdų šiems kolonistams pagelbėti,
Prūsijos karalius išskyrė 420 margų žemės, 
priklausančios Drūčlaukių girios (Drutsch- 
lauker Waldrevier) administracijai ir šią 
žemę davė į nuomą tiems iš Baltstogės 
srities išvarytiems Karlsdorfo kaimo kolo
nistams, kurie dabar čia įsikūrę savo nau
jąjį kaimą ir vėl pavadino Karlsdorf kai
mo vardu, šią žėme jie turėjo išsipirkti 
iki 1834 metų. Bet tam terminui suėjus, tie 
kolonistai neįstengė prasigyventi ir netu
rėdami pakankamai pinigų žemei išpirk
ti, turėjo savo teises perleisti kitiems. Tik 
trys šeimos iš tų pirmykščių Karlsdorfo kai
mo kolonistų buvo pajėgūs išlaikyti savo 
rankose 120 margų žemės. Visų kitų kolo
nistų žemes, viso 300 margų, atpirko kai
myninio Elkinėlių dvaro savininkas baro
nas von Sauckeri. Bet tuo dar to kolonistų 
kaimo istorija nesibaigia. Apie 1931 metus 
iš tų pirmykščių kolonistų čia beliko tik 
vienos šeimos valdomo dvarelio, dabar pa
vadinto Gut Karlsdorf žemės su 144 mar
gais.

Gal būt būtų ne pro šalį paminėti, kad 
vokiečiai yra pakartotinai bandę užvaldy
ti Baltstogės sritį, ją tuoj
Naująja Rytprūsių (Neu - Ostpreussen) 
provincija. Kas žino, koks būtų buvęs Lie
tuvos likimas, jei vokiečiams būtų pasise
kę laimėti antrąjį pasaulinį karą. Ko gc-

ro ir lietuviai tada
(Ostpreussen), gi Lietuvos žemės būtų ta
pę “Naujaisiais Rytprūsiais”. Juk ir Ryt
prūsiai buvo Lietuva vadinami prieš vokie
čių tautai susergant pangermanizmo liga.

Bet grįžkime prie mūsų ekskursijos. 
Nuo to šių dienų Karlsdorf dvarelio Drūč-

būtų vadinami prūsais parceliavimas buvo pradėtas 17 šimtmečio 
pradžioje. Pirmieji čia įsikūrė Įsruties 
raštininkai (Amtsschreiber) Grojus (Groe) 
ir Vaičkus (Wdycke), gi lažą eiti paskirti 
valstiečiai pavertė tas nedirbamas skyni
mų žemes derlingomis dirvomis.. Taip -at
sirado Blokinių dvaras ir kiti apylinkės

dymo laikais valstiečiai būdavo priversti 
savo grūdus malti tik tame malūne, prie 
kurio jie buvo prirašyti, neatsižvelgiant į 
tai, kaip toli valstiečiui tekdavo su savo 
javais važiuoti kol pasiekdavo tokį malū
ną. 16-tame šimtmetyje, suintensyvinus 
žemės ūkio našumą, buvo pradėta statyti

laukių pamiškėse yra dar geras gabalas 
kelio kol atsiduriame Hmenos upės slėny
je. Ordino laikais čia ėjo riba tarp Schlie- 
ben šeimos valdonių žemių ir Įsruties kom
tūro administruojamos teritorijos. Vėliau 
flmenos upės aukštupy buvo įkurtas Lu- 
gavos (Lugowen) dvaras, kuriam priklau
sė plačių apylinkių žemės, valdomos nuo 
1796 m. von Below šeimos. Lugavos dvaras 
priklausė Juodlaukių valsčiui, kurio ad
ministracinės įstaigos buvo Juodlaukių 
bažnytkaimy, turėjusiam apie 5(K> gyven
tojų. Bažnytkaimy buvo sena medinė -baž
nyčia iš XVIII šimtmečio pradžios, pasta
tyta ant pakilesnės Juodupės upės kranto. 
Čia lietuviškos pamaldos buvo laikomos iki 
1878 metų. Lietuviški Juodlaukių apylin
kės kaimai yra Beržėnai, Triakai, Slaugu
čiai. Kampučiai, Draupčiai, Drūčlaukiai,

dvarai.

SENI VANDENS MALŪNAI 
AUKSINĖS BASEINE

Vandens malūnai suteikia apylinkei 
savotišką grožį ir sukelia romantišką įspū
dį. Ta romantika mus sužavi pasiekus Ke
purių (Keppurren) malūną. Ordino val-

ir daugiau vandens malūnų. Bet šiame ra
jone iki 18 šimtmečio, be Bubainių malū
no ant Priegliaus, tebuvo tik du kiti van
dens malūnai ant Juodupės: vienas jų bu
vo Totorių kaime barono Schlieben žemė
se, o kitas vandens malūnas buvo jau mi. 
notas Kepurių malūnas prie Kūoliškių kai- 
mo (Bus daugiau)

. Muldežiai, Blokiniai, Lepučiai.
Iš Juodlaukių, mes pasiekiame Bloki

nių ir Geniškių apylinkes, esančias į pie
tus nuo Didlaukių, šiose apylinkėse yra 

j šepečiai, Skirpstėnai, žvirbliai, Išdagė- 
! liai, Pelerkiemiai. Dvarai šiose apylinkėse

pavadindami įsikūrė hercogui Albrechtui ir jo įpėdi-
niams dalinant atitarnavusiems dvariš
ki,: • s pensijas kirtimų žemėse didžiojoje

■ “Didlaukių puščioje”, esančioje į pietus
l nuo Įsruties miesto. Tos Didlaukių puščios

Naujoji Įsruties miesto turgaus aikštė. Kairėje miesto rotušė, dešineje ilgas turgaus ha
lės pastatas. Toliau matosi miesto parkas.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
jtezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
auo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

<»449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofvao _ HĖ M758.

DU M. BUDRYS
ALERGIJĄ

2751 WEST 51st STREET 
balandos: antradieniai#, penktadie- 
'.niM 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v p p 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Or Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

WL EDMUND E. CIARA
2709 W 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt 10—4, jr 

šeštad 10—2 vąj.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CH’RURGIJA 

6132 So. K ėdžio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
/**ndr*! praktika ir chirurgija 

■ifi.wf ?750 West 71 st St.
Tel. 9254296 

lando' —8 vai. vak Penktadien* 
’O—1.2 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
^ekmadteniąis ir trečiadieniais

uždaryta
WA 5.3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

-furfra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of’sar- 265^ WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL : pirmad., antrad., trečiad., 

penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
t ,3ir 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal auaitarimą.

7’"7Vtwmasonis'
CHIRURGAS
WEST 71 »t STREET

HEmlock 4 - 2123
s?«M. telef.: Glbaon 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
pandos skambinti telefonu HE 4-2123 

neaUiliepia, tai telef. GI 8419S

Tol. Oftee: 847-5800; rez. PR 6-4256

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med, Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-V.-24 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

r™ ....  .  * *
[SOPHIE BARCUSl
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 1 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVF
CHICAGO, ILL. 60629

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidy, nes vaisty su
maišymas gal: būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam net! 
kėtumui pasiruošęs.

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasel Only you can 
prevent forest fires

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ČAPLIKAS KANDIDATUOJA I SLA 
VICEPREZIDENTUS

Aleksandras Čaplikas

SLA darbuotėje, patarčiau šį 
vyrą nominuoti SLA vicepirmi
ninko pareigoms.

J. Krasinskas, 
85 Ward Street

Worcester, Mass.

ROSELANDAS
Roselando lietuviai 

demokratai
Devinto wardo L. Demokra

tų klubas turėjo gražų rudeni
nį pasilinksminimą, kuris įvy
ko lapkričio 9 d., Visų Šventų 
parapijos salėje. Diena pasi
taikė graži, todėl atsilankė daug 
narių ir svečių. Svečių buvo 
net iš Rockfordo, Deltono ir 
kitur. Publikos buvo virš šim
to, bet nesimatė nė vieno poli- 
tikieriaus. Mat jiems dabar ne 
“šienavimo” metas. O gal jie 
pamiršo, bet mes balsuotojai 
nepamiršim!

Pasilinksminimo komisiją 
sudarė: M. Rutkauskienė, A. 
Spiečius ir J. Skeivys. Komisi
ja programai atlikti pakvietė 

: Roselando Lietuvių Moterų

SLA veikėjų grupė, norėda
ma palaikyti fraternalę organi
zaciją tinkamoje aukštumoje, 
rekomenduoja Aleksandrą Čap
liką SLA vicepirmininko parei
goms. Inž. ^Čaplikas yra labai 
gerai pažįstamas bostoniečiams, 
bet jis jau žinomas ir kitų Ame
rikos lietuvių kolonijų SLA na
riams, nes jis visuomet daly
vauja įvairiose didesnėse kon
ferencijose.

Aleksandras Čaplikas 1907 m. 
sausio 21 dieną gimė Lietuvoje, 
Merkinės vis., Samuniškių kai
me. Amerikon jį pasikvietė dė
dė Petras Čaplikas, tuo metu gy
venęs Bostone, Mass. Čaplikas, 
baigęs vietinę liaudies mokyklą, 
1921 m. gruodžio 21 d. atvažia
vo Amerikon.

Bostone jis baigė St. Michael 
aukštesniąją mokyklą, o 1932 
m. baigė Massachusetts Techno
logijos Institutą, gaudamas ba
kalauro laipsnį elektros inžine
rijoj.

šešiolika metų jis dirbo Gil- 
lete skustuvų bendrovėje, eida
mas elektros inžinieriaus parei
gas, 3 metus tarnavo JAV lai
vyne, užsitarnaudamas leitenan
to laipsnį. Nuo 1952 iki 1967 
metų dirbo savo specialybėje 
karo departamente. 1967 m.! 
išėjo pensijon.

1938 m. vedė Eleonorą Nor
kūnai tę, baigusią Simmons ko
legiją.

A. ' aplikas 4 terminus buvo 
Bostono Lietuvių Tarybos pir
mininkas, SLA 365 kuępos pir
mininkas, jau penkti metai ei
na SLA 2-ros apskrities pirmi
ninko pareigas, Sandaros 7 kuo
pos pirmininkas ir Sandaros 
centro vicepirmininkas.

Turint galvoje Čapliko didelį 
patyrimą ir parodytą pasiryži
mą Lietuvos laisvės kovoje ir

HEART FUND^F 
help yo u i H E A RT 

Chorą, kuris puikiai sudaina
vo keletą lietuviškų dainelių ir 
solo. Publika buvo patenkinta 
ir pageidavo ateityje suruošti, 
daugiau panašių parengimų.

Parengimas davė ir pelno. 
Iš jo švenčių proga bus parem
ta mūsų spauda ir radijo, ku
rie pranešimais ir aprašymais 
paremia mūsų organizaciją. 
Organizacijai vadovauja ilga
metis, '^patyręs klubo pirm. 
Juozas Skeivys. Dalyvis

Veik nieko nepadaryta 
miesto orui apšvarinti

Gubernatorius Ogilvie pripa
žino tai, ką visi žino, jog “ la
bai mažai kas tepadaryta” po- 
liucijai Chicagos mieste suma
žinti, nors yra net keturios 
įstaigos kovai su oro teršikais, 
būtent miesto, apskrities, val
stijos ir federalinė įstaigos.

Jėgainės (elektrai gaminti 
įmonės) esančios kaltos dėl 
vieno poliucijos penktadalio. 
Keturis kitus penktadalius ter
šalų teikia automobiliai, sunk
vežimiai, kitos industrijos ir tt.

Illinojaus oro poliucijos kon
trolės biuro šefas French siūlo 
Springfielde įrengti “panikos 
mygtuką”, kad atsiradus svei
katai pavojingam “smogui” 
būtų galima tą mygtuką pa
spausti, tuomi Įsakant indus
trijos įmonėms užsidaryti, kol 
poliucijos pavojus praeis.

IMpKMr

Ozr BcoMMty 

ftcrong

BUY U. k SAVINGS BONOS

Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 19 dieną, 7:30 vai. vak. Holywood 
svetainėj, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

A. A.

MARY KRAUCHUNAS
Gimusi Baltrukonytė

Mirė 19C9 m. lapkričio mėn. 18 dieną, 9:00 vai. ryto, suląukusi 
78 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Veiverių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Victor, marti Marija, anūkas Raymond, 

brolis Kazimieras Baltrukonis ir jo šeima ir kiti giminės.
Lietuvoje liko brolis Juozas Baltrukonis ir šeima.
Priklausė S. L. A. 134 kuopai ir North West Moterų klubui.
Kūną? pašarvotas Casey Laskowski koplyčioje, 4540-50 West Di- 

versey Avenue.

Penktadienį, lapkričio 21 dieną 10:00 vai. ryto iš koplyčios bus 
laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Mary Krauchunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkas, brolis ir giminės.

Dėl informacijų skambinti Tel. YA 7-1911.

GBEININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antfcj 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTfi TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742 
I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- i

MAS DIENĄ į
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKŪS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Jaukus Britanijos Lietuvių pobūvis
200 parašų priėmė pritarimą 
prezidento Nixono politikai

Kad lietuviai tebemoka drau
gauti ir drauge linksmai laisvą 
vakarą praleisti, Įrodė Chica
gos Senojo Britanijos Lietuvių 
Klubo narių ir jų draugų' pobū
vis, pavadintas devintąją tra
dicine metine vakariene, Įvy
kęs praeita šeštadienio vakarą, 
lapkričio 15 d. Balio Pakšto 
svetainėje.

Kodėl “senasis” klubas, pa
klaus su šio jdomaus klubo is
torija nesųsipažinusieji. Todėl, 
kad yra ir “naujasis” Britanijos 
lietuvių klubas, atsiradęs ne
pasisekusio “perversmo” rezul
tate. Vienu žodžiu, atsitiko, 
kaip atsitinka (labai retai) bi
čių avilyje, kai išsivysto konku
renčių Į karalienės vietą ir re
zultate arba konkurentė pa
plauna tikrąją karalienę, arba 
karalienė nukanda savo rivalę, 
arba praktiškiausiai ir papras
čiausiai Įvyksta bičių spiečiaus 
skilimas: dalis bitelių savo no
ru išspiečia iš avilio, arba kon- 
servatyvės išspiria laukan re
voliucionieres.

Kadangi Britanijos Lietuvių 
Klubas susideda iš žmonių, ne 
iš bičių, o žmonės vis dėlto lie
ka žmonės, tad iš šio klubo vi

Taikos statula New Yorko Centrinia
me parke prie Bethesdos fontano yra 

hipiu mėgiama susirinkimo vieta.

si malkontenlai, nepavykus 
pasigrobti valdžią i savo ran
kas, vieni buvo “iškikinti”, ki
ti savo laisvu noru išsinešdino 
ir susikūrė savo avi IĮ. Nuo to 
laiko tarp “sfenojo” ir “naujo
jo” klubo viešpatauja broliš- 

:kiausi santykiai — kaip tarp 
brolių priimta: apsibara, ap
sibara ir vėl geruoju. Kad tai 
faktas, parodė ir tas faktas, 
kad Į senojo klubo devintines 
atsilankė gerokas skaičius 
“atskalūnų”.

Pakšto svetainės salė yra ga
na ilga ir talpi, bet šis vakaras 
privertė Bali pakasyti savo 
kųdlas, kad laikas salę didinti. 
Joje telpa du šimtai svečių 
(glaudžiai susodintų prie sta
lų). Kad tiek buvo klubo narių 
su svečiais, parodė dokumen
tas: “Generolo Daukanto” 
laivo kapitonas Mykolas Maks
vytis su dailininku Kiburu ir 
talkininkais tą vakarą surinko 
kažkas 196 parašus po pareiš
kimų lakštais, kuriais lietuviai 
“britonai” išreiškia prezidentui 
Nixonui ir jo vedamai politikai 
visišką pritarimą ir paramą.

Vakarienės svečius pasitiko 
ir sveikino klubo prezidentas p. 
Rumšą ir steigėjai Br. Paliulis 
ir kt.; puikiausią ir gausią va
karienę patiekė pasišventusi 
klubo šeimininkė p. Stropienė; 
scenoje svečius linksmino pats 
Balys Pakštas su savo šauniu 
šokių orkestru; per mikrofoną 
pranešimus ir programą skel
bė dail. Kiburas, pakaitomis 
su jūrų šaulių kapitonu Maks
vyčiu.

Buvo gausių dovanų, kurio
mis laimėjusieji ten pat prie 
savo stalų vaišinosi arba po 
banketo namo išsivežė. Iš Gran
dies ratelio viena narė p-lė E. 
Kivėnaitė padarė malonią staig 
meną scenoje: gitara sąu akom
panuodama padainavo keletą 
naujii liaudiškų dainų, kurių 
viena buvo jos pačios sukurtą.

Kiek teko patirti, vakaras 
davė gerą tūkstanti dolerių 
pelno. Pelnas kaip, pats pirmi
ninkas p. Rumšą paskelbė, bus 
paskirstytas lietuvių kultūri- 
liams tikslams.

Septynis lakštus su vakarie
nės dalyvių parašais klubo val
dyba išsiuntė tiesiai į Baltuo
sius Rūmus Washingtone.

Naujas Narys

11:00 P.M. to 7:30 A.M.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Penkeriy metu vaikas, atvestas su mo
kykla Į St. Petersburg© ugniagesiu 
stoti, nutarė išbandyti ugniagesiu ba

tus ir Į vieną visas sulindo.

Franklin Park, Ill.
455-0084

3:30 P.M. to midnight 
also 

3rd shift
GENERAL LABORER

All benefits and profit-sharing. 
An equal opportunity employer

' MAINTENANCE MAN
WELDER

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

JOSLYN MFG. & 
SUPPLY CO. 

10909 FRANKLIN AVE.

JANITORS
O’Hare Vicinity

WE HAVE VARIOUS JOBS 
OPEN FOR MEN and WOMEN

SECRETARY 
Dictaphone and typing skills 

required. 
Will work closely with 

director.
Contact Mr. PARLOW ( 

BRETFORD MFG. i 
9715 SORENG 

SCHILLER PARK 
An equal opportunity employer

marketing

678-2545 
INC.

COOK WANTED
Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
pagrindinei namų ruošai, 5 d. savaitė
je, atskiras kambarys su T.V., dviejų 
vaikų priežiūrai, vienas mokyklinio 
amžiaus. Dėl algos susitarsim, reko
mendacijos, geri namai tinkamam as
meniui. Turi susikalbėti angliškai.

WILMETTE, AL 6-3224

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Nai. J, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJLMAIS

DĖL’ VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

lerių .kiek reikalaudavo, o šie
met jau kaip pensininkas gavau 
vadinamą Final Notice už 1968 
metus mokėti jau 51 dol. su cen
tais. O vadinamosios pensijos 
gaunu 80 dol. su centais.

Sakykit, kas daryti? Juk tai 
pasityčiojimas iš žmogaus, be
turčio apiplėšimas.

Pensininkas
P. S. Šiuo reikalu Naujienose 

tilps paaiškinimas. Prašom sek
ti.

BOTH DAY AND NIGHT 
SHIFTS

Excellent working conditions 
Paid Holidays and Vacations 
Health & Welfare Program

CALL FOR APPOINTMENT

561 - 4197

Ages 
ping,

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP

701 No. ALBANY 
826-7373

GENERAL 
OFFICE

FULL OR PART TIME

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

INSPECTORS 
WANTED

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHIFT

Should be able to use Microme
ter & Caliper and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma

chine products.
Call MR. KAMMINGA

For appt. *378-2050

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Pensininko klausimas
Atrodo, Naujienose bendra

darbiauja keletas U. S. A. teisės 
žinovų: teisėjų bei advokatų.

Gal gerb. Naujienų redakcija 
neatsisakys patalpinti pensinin
kams rūpimo klausimo: ar pen
sininkai sulaukę 65 metų ir dau
giau amžiaus, gaudami tą pusba
džio Socialinio draudimo pensi
ją po kelias dešimtis dolerių 
per mėnesj, privalo mokėti vad. 
Personal Tax už namų apyvo
kos dalykus? Aš teiravaus savo 
tautiečių pen sininkų ar jie ir
gi turi mokėti tuos Personal tax. 
Vieni sakosi gauną mokėti, o 
kiti sakosi negauna mokėti, nors 
materialiai ir geriau prasigyve
nę.

Aš kol buvau dirbantis, su
mokėdavau po tuos keliolika do-

PAVERGTOS TAUTOS
kaip “pirmoji JAV 
apsigynimo linija”

Čikagietė rašytoja Bernar
dine Bailey, 94 knygų autorė, 
jų tarpe knygos “Pavergtos tau
tos: mūsų pirmoji gynybos li
nija”, kalbėdama per radiją 
Clarence Manion forume ska
tino amerikiečius peržiūrėti 
savo elgseną su komunistinė
mis valdžiomis.

Ji pasiūlė ne daugiau ir ne
mažiau, kaip visišką tos siste
mos “išsprogdinimą, visišką 
komunizmo sutriuškinimą”, kas 
esą galima padaryti pavergtų
jų tautų revoliucijomis.

“Tos tautos tįelc trokšta vėl 
turėti sttvą tautini gyvenimą, 
kad jos susprogdintų visą (ko- 
muniznio) sisteiną, jei tik mes 
galėtume joms kiek padėti”, 
pasakė ji.

Ji siūlė, kai pavergtos tautos 
turi išsilaisvinimo karą, kad 
Jungtines Amerikos Valstybės 
teiktų joms “maisto ir pinigų, 
bet nebūtinai ginklų ir viso
kiais kitokiais būdai pagelbė
tų”.

Ji dar skatino atšaukti ko
munistinių valdžių pripažini
mą kaip pavyzdžiui Lenkijoje, 
ir egzilinių vyriausybių pripa
žinimą.

---- ------------------ ------- ----
IS CHICAGOS I R I 

APYLINKIŲ j

GENERAL OFFICE
18 to 
stock 
light 
Call

35. 5^ day week, ship
room, inventory control, 
typing and filing. 
Mr. BURDOSH 
MA 6-8010

St., pastebėjo du jaunus vyrus 
nuimant dalis nuo vieno pasta
tyto automobilio ir pernešant 
Į savo automobilį. Plėšikai, vie
nas 19, kitas 20 metų, suimti, 
bet privažiuojant juos suimti 
kažkoks pasalūnas i policinin
kus paleido šūvį.

Policija prašo apsaugos
Po to, kai Chicagos pietinėje 

dalyje “juodieji panteros” 
mirtinai peršovė du policinin- 
kūs, miesto policininkų žmo
nos kreipėsi Į superintendentą 
Conlisk, prašydamos panai
kinti pavienių policininkų pat
rulius ir Įvesti, kad patruliai 
automobiliuose važinėtų po du.

Superintendentas paaiškino, 
kad miestą kasdien patruliuoja 
1,131 automobilis, iš jų 748 tu
ri po vieną patrulį, tačiau aukš
to kriminališkumo distriktuo- 
se patruliuoją po du policinin
kus.

Kai vilkas avis gano
Atstovų rūmų Washingtone 

komitetas valdžios operacijoms 
prižiūrėti apkaltino agrikultū
ros departamentą, kad nesis
kubina išimti iš apyvartos 
“pesticidų” (nuodingų purška- 
lų, kaip DDT ir t.t.) kurie yra 
rasti kenksmingais žmonių 
sveikatai.

Sugauti automobilių 
dalių plėšikai

Policijos patruliai, prava
žiuodami pro *1160 Sedgwick pesticidus.

Paaiškėję, kad asmenys, ku
rie turi asmeninius interesus tų 
pesticidų pramonėje, yra val
džios patarėjais, kaip uždrausti

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Hours flexible. Must take 
shorthand. Bookkeeping help

ful but not essential.
Excellent Company Benefits

Salary Open
CALL

463-5566
TYPIST

Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

BENDRA NAMŲ RUOŠA, 5 dienas 
savaitėje nuo 11 vai. iki popiečio. 
Aukštas atlyginimas tinkamam asme
niui. Netoli Northsidės, gera trans- 
portacija. Skambinti vakarais 

savaitgalyje tel. 787-4883 
arba rašyti A. F. Box 607 
225 W. WASHINGTON St.

CHICAGO, ILL. 60606 
■1 ■ ■ ■■ ‘

arba

FURliirruRE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

laOlllllllKllllllNII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941
• ■■■■lanniaaaaaaaiiKi

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas, mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5x/z KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto muro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3Į4 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Barniai miesto valdyboj
Chicagos miesto taryboje 

praeito pirmadienio posėdyje 
aldermonai kelias valandas ba
rėsi dėl priemonių, kaip su-1 
mažinti nuodingą oro teršimą' 
mieste. Aldermanas Holman j 
sušuko Į aldermoną Simoną: 
“Didžiausias oro teršėjas yra 
aid. Simon”. Pirmininkavęs 
meras Daley rodydamas Į pub
likos galerijose sėdinčius ir po
sėdį stebinčius apie 100 vaikų, 
pastebėjo: “Tai tikrai didelė 
demonstracija šių vaikų akyse”.

Po ilgų kalbų vienintelis pa
siūlymas pakelti baudas už oro 
teršimą iš $200 iki $500 atidė
tas sekančiam posėdžiui.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios ilsi mokė

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sy.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimo ■ pardavimas. Be w 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

Lietuviu Fondo taryba posėdžiauja. Posėdis įvyko 1969. X. 26 Chicago, Jaunimo Centre. Nuo
traukoje posėdžio dalyviu dalis. Iš kairės: inž. V. Kamantas, K. A. Girvilas, F. Eidimtas, dr. F. 
Kaunas, dr. K. Ambrozaitis, inž. V. Kutkus, dr. J. Valaitis, A. Rėklaitis, dr. A. Razma, dr. K. G. Ba- 
lukas, inž. V. Naudžius ir H. G. Daras. Nuotrauka V Noreikos

A. & L. INSURANCE A REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AV B. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, 'Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
aaujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus. Esama 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

IrrojpkttAoi bet

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tun«-up« ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ’LL. TEL. VI 7-9327

•Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

•NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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